
■長和町の合併の経過

　　長和町の概況
平成23年10月版

長和町民憲章

私たちは 先人の築いた黒耀石の遺跡と中山道の宿場を誇りに 緑の山なみ 澄ん

だ空気 豊かな水を大切にし 活力ある明るい町にするためこの憲章を定めます

一 自然を守り 環境を整え 美しいまちをつくります

一 仕事に励み 産業を育て にぎわいのあるまちをつくります

一 健康を保ち 家庭を明るく 安らぎのあるまちをつくります

一 教養を深め 文化を育み 生きがいのあるまちをつくります

一 お互いを敬い 夢をもち 語らいのあるまちをつくります

町の花 「ツツジ」

町の木 「山桜」

町の特別シンボル 「黒耀石」

長門町、和田村の両町村は、依田川水系に沿って広がる平坦地を中心にまとまりのある地形を有す

る地域であり、経済・文化などの歴史的なつながりが強く、さまざまな面での交流も盛んな地域でした。
この両町村のエネルギーを集結することにより、自立性の高い、生活基盤の整った快適で活力あるま

ちづくりを進めるため、平成１６年３月２８日に任意合併協議会を設立し、同年９月には法定合併協議会
に移行して新町誕生に向けて合併協議を進めてきました。

住民アンケートでは70％前後の合併賛成の意向が示され、平成17年3月1日両町村議会で全会一致
によって合併が議決され、平成17年10月1日長和町が誕生しました。

イメージキャラクター
なっちゃん
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種別 田 畑 宅地 山林 牧場 その他 計

面積 5,706 4,424 2,229 121,496 1,792 48,302 183,949

割合 3.1% 2.4% 1.2% 66.0% 1.0% 26.3% 100.0%

階層 0～14歳 15～64歳 65歳～74歳 75歳以上 計 65歳以上 世帯数

人口 742 3,940 890 1,454 7,026 2,344

割合 10.6% 56.1% 12.7% 20.7% 100.0% 33.4%

種別 第1次産業 第2次産業 第3次産業 その他 計

就業者数 590 1,219 1,804 2 3,615

割合 16.3% 33.7% 49.9% 0.1% 100.0%

一般 国保 介護 水道 特環 観光 計

95 2 2 1 3 2 105

一般 同住 水道 特環 簡易排水 個別排水 計

6,007,462 8,740 1,763,579 4,036,373 17,790 10,830

財政調整基金 減債基金 特定目的基金 土地開発基金 果実運用型基金 特別会計設置基金 計

1,556,275 340,183 1,445,139 33,874 366,628

6,016,202 5,828,572

■平成22年4月1日現在の職員数（公営企業会計含む）

11,844,774

3,742,099
405,447 4,147,546

　長和町は、長野県のほぼ中央、小県郡の南部に位置し、広さは東西１６．３９km、南北２１．５０km、周囲７３．

２０kmで、総面積は１８３．９５km2であり、東は蓼科山系の山脈を境として立科町に接し、南は中信高原霧が峰

山塊を境として茅野市、諏訪市に接し、西は美ヶ原高原があり松本市に接し、北は上田市と接している。

　気候は、標高が高く周囲を山に囲まれた地形のため変化が厳しく、降霜期間は７ヶ月におよび、積雪量は比

較的少ないが、積雪期間は冬の寒さが厳しいため４ヶ月余りと長い。また、冷害、凍霜害等自然災害を受けや

すい条件にある。 気温は、最高で３０℃以上、最低でマイナス１０℃以下となり、年間を通して気温差が大きく、

特に１月～２月の寒さは厳しい。

　土壌は、地区の中央部より下部は褐色土壌、上部は黒色土壌によって組織され、森林地帯は褐色土壌のBD

型、黒色土壌のBeD型が大部分である。

■標高 677ｍ（長門庁舎） 820ｍ（和田庁舎）

■平成23年3月31日現在の人口
（単位：人）

（単位：千円）

■平成22年度末の基金残高

■面積
（単位：千㎡）

■平成22年度末の地方債残高
（単位：千円）

2,689

■平成17年10月1日現在の産業別就業者数（15歳以上）

（単位：人）

■長和町の地勢
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【歳入】

22年度 21年度 比較

町　　　税 713,141 747,289 △ 34,148

個人住民税 204,083 228,708 △ 24,625

法人住民税 21,156 20,179 977

固定資産税 419,154 430,120 △ 10,966

交付納付金 12,696 13,154 △ 458

軽自動車税 19,170 18,983 187

たばこ税 36,882 36,145 737

183,083 182,219 864

2,955,844 2,743,099 212,745

212,176 213,923 △ 1,747

490,958 728,819 △ 237,861

274,459 226,554 47,905

25,279 29,929 △ 4,650

105,603 111,355 △ 5,752

886,897 766,487 120,410

201,906 215,348 △ 13,442

6,049,346 5,965,022 84,324

【歳出】

22年度 21年度 比較

819,556 816,323 3,233

251,826 224,687 27,139

858,272 901,333 △ 43,061

926,358 875,434 50,924

879,335 958,353 △ 79,018

717,924 632,110 85,814

427,607 301,354 126,253

60,000 60,000 0

757,030 999,825 △ 242,795

0 0 0

5,697,908 5,769,419 △ 71,511

351,438 195,603 155,835

会計 22年度 21年度 比較

水道 125,400 24,236 101,164

特環 264,000 224,429 39,571

簡排 6,200 6,312 △ 112

国保 32,913 35,077 △ 2,164

老健 0 75 △ 75

後期高齢者 24,452 25,070 △ 618

介護 142,149 156,492 △ 14,343

同住 0 0 0

その他 1,939 40,000 △ 38,061

計 597,053 511,691 85,362

地方譲与税・交付金

地方交付税

■平成22年度普通会計決算の状況

（単位：千円）

項　　　目 主な増減理由

使用料・手数料

国庫支出金
定額給付金△115,036　経済危機対策△51,999
まちづくり交付金△68,750

県支出金
緊急雇用創出13,789　子ども手当9,902
県知事・県議会議員選挙　9,561

繰入金 老人保健特会△7,283　財産区2,365

繰越金

町　債 合併特例債△89,900　過疎債152,400　臨財債57,910

その他

計

（単位：千円）

項　　　目 主な増減理由

人件費

扶助費 子ども手当97,183　障害者自立支援9,704

公債費

物件費・維持補修費

補助費 定額給付金△115,036　プレミアム商品券　△29,939

繰出金 水道特会　101,164

積立金 公共施設整備基金136,000

投資・出資・貸付金

建設改良費 文化財保存展示施設改修△69,836　情報基盤整備事業△73,920

歳入歳出差引額

□繰出金の内訳 （単位：千円）

災害復旧事業費

計

特記事項

統合簡易水道事業分繰出105,400

H22より特会廃止
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□平成22年度主要事業

事業費

10,773

53,646

930

2,230

976

4,466

2,581

88,907

8,748

11,133

1,534

71,789

41,381

17,640

13,647

14,760

4,428

8,000

15,509

95,176

25,221

25,389

5,460

1,428

15,690

2,195

5,564

体育館等バリアフリー緊急整備事業 スロープ設置、段差解消、トイレ改修等

保育園等ＡＥＤ購入 安心こども基金事業　5台

地域いきいき券負担金 加盟店1割、商工会2割、町2割

有害鳥獣駆除対策事業 捕獲頭数：820頭

過疎債　1台

敬老祝賀会

■主要事業の実施状況

（単位：千円）

事業名 事業内容

公共施設耐震補強工事（繰越事業） 地域活性化・きめ細かな臨時交付金　3施設

高等学校通学費等補助 交付件数：198名　過疎債

ダッタンそば加工施設建設工事（繰越事業） 地域活性化・経済危機対策臨時交付金

消防小型動力ポンプ購入

長久保宿高札場復元整備事業 合併特例債

乳製品菓子加工施設建設工事（繰越事業）

福祉医療給付事業（小学1年～18歳） 過疎債　給付実績：580名

配食サービス事業 利用人員：74人、配食延数：15,119食

住宅用太陽光発電システム設置補助 補助件数：12件

地域活性化・経済危機対策臨時交付金

出席者：491名

子ども手当給付事業 子ども1人 13,000円

農業者個別所得補償モデル対策事業 交付申請：321件

コミュニティセンター建設事業（繰越事業） 地域活性化・経済危機対策臨時交付金

子宮頸がん予防ワクチン接種事業 延べ人数：61名

出生祝金

電源立地地域対策交付金事業 水路工　L＝326m

おたや祭り街道整備工事（まちづくり交付金） 舗装工　L＝727.6m　A＝3675㎡

街道線道路改良工事
　　※地域活性化・きめ細かな臨時交付金繰越事業分含む

給付実績：40名

オストメイト対応トイレ設備緊急整備事業 1基

獣害防止柵原材料支給

緊急雇用安定対策補助

舗装工　L＝1140.2m　A＝5419㎡　現年分は過疎債

長和の看板統一整備事業 新設：11箇所　既存改修：29箇所

獣害防止柵設置

長久保青原線道路舗装・改良工事（まちづくり交付金）
　　※繰越事業分含む

全5工区　舗装：A＝3213㎡
　 　　　改良：L＝1098.4m　W＝4.0（5.0）m
　　合併特例債

地域活性化・経済危機対策臨時交付金
6ヶ月以上1年未満50万円、1年以上100万円
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■歳入

決算額 構成比 決算額 構成比

1,257,195 22.1% 1,316,344 26.2% △ 59,149

713,141 12.5% 747,289 14.8% △ 34,148

41,758 0.7% 41,905 0.9% △ 147

212,176 3.6% 213,923 3.9% △ 1,747

15,009 1.4% 83,721 1.5% △ 68,712

25,279 0.5% 29,929 0.4% △ 4,650

105,603 1.9% 111,355 3.1% △ 5,752

144,229 1.5% 88,222 1.6% 56,007

4,792,151 77.9% 4,648,678 73.8% 143,473

80,972 1.4% 83,337 1.7% △ 2,365

2,594 0.0% 2,704 0.1% △ 110

654 0.0% 652 0.0% 2

243 0.0% 333 0.0% △ 90

63,769 1.1% 63,879 1.2% △ 110

17,982 0.3% 19,987 0.6% △ 2,005

15,269 0.2% 9,588 0.1% 5,681

2,955,844 46.0% 2,743,099 50.5% 212,745

1,600 0.0% 1,739 0.0% △ 139

490,958 12.2% 728,819 3.5% △ 237,861

274,459 3.8% 226,554 3.6% 47,905

910 0.0% 1,500 0.0% △ 590

886,897 12.9% 766,487 12.5% 120,410

6,049,346 100.0% 5,965,022 100.0% 84,324

■歳出

決算額 構成比 決算額 構成比

1,929,654 33.7% 1,942,343 39.0% △ 12,689

819,556 14.2% 816,323 16.6% 3,233

251,826 3.9% 224,687 3.9% 27,139

858,272 15.6% 901,333 18.5% △ 43,061

757,030 17.3% 999,825 9.1% △ 242,795

757,030 17.3% 999,825 9.1% △ 242,795

0 0.0% 0 0.0% 0

886,341 14.5% 835,886 14.7% 50,455

40,017 0.7% 39,548 0.6% 469

879,335 16.6% 958,353 15.7% △ 79,018

717,924 11.0% 632,110 13.5% 85,814

427,607 5.2% 301,354 6.4% 126,253

60,000 1.0% 60,000 1.0% 0

5,697,908 100.0% 5,769,419 100.0% △ 71,511

（単位：千円）

◆普通会計決算財源別一覧

備考

自　　主　　財　　源

21年度
比較増減

町税

分担金及び負担金

項　　　目
22年度

諸収入

依　　存　　財　　源

地方譲与税

使用料・手数料

財産収入

繰入金

繰越金

利子割交付金

配当割交付金

株式譲渡所得交付金

地方消費税交付金

自動車取得税交付金

地方特例交付金

地方交付税

交通安全交付金

国庫支出金

県支出金

寄付金

地方債

計

（単位：千円）

項　　　目
22年度 21年度

比較増減 備考

義　　務　　的　　経　　費

人件費

扶助費

公債費

投　　資　　的　　経　　費

普通建設事業費

災害復旧事業費

物件費

維持補修費

補助費等

繰出金

積立金

投資及び出資金

計
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歳入歳出差引

標準財政規模

※平成19年度決算から施行

実質赤字比率

連結実質赤字比率

実質公債費比率

将来負担比率

※実質赤字比率及び連結実質赤字比率は黒字の場合は「―」で表示（　　）内は黒字のためマイナス表示とした。

◆普通会計決算諸数値

（単位：千円）

項　　　目 22年度 21年度 比較増減

351,438 195,603 155,835

翌年度へ繰り越すべき財源 57,707 26,240 31,467

実質収支 169,363 169,363 0

実質単年度収支 127,663 17,596 110,067

基準財政収入額 707,653 752,659 △ 45,006

基準財政需要額 3,059,765 2,957,055 102,710

標準税収入額等 891,481 950,724 △ 59,243

3,929,393 3,759,994 169,399

臨時財政対策債発行可能額 325,597 267,687 57,910

財政力指数 0.25 0.27 △ 0.02

5,965,832 50,370

経常収支比率 80.3% 85.9% -5.6%

公債費比率 11.5% △4.3％

項　　　目 22年度 21年度 比較増減

起債制限比率 11.4% △0.8％

起債残高 6,016,202

15.6% 16.7% -1.1%

－（△10.22％） －（△8.03％）

基金残高 3,742,099 2,787,379 954,720

◆健全化判断比率（4指標）

－（△7.47％） －（△4.50％） －（△2.97％）

－（△2.19％）

31.4% 72.9% -41.5%
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平　　　　成　　　　22　　　　年　　　　度

調 定 額 収 入 額
不 納
欠 損 額

収 入
未 済 額

収 入 率 課税伸率 税収伸率

現年 226,219 221,951 0 4,267 98.1% -10.1% -9.8%

町民税 滞納 16,644 3,288 384 12,972 19.8% 15.4% 11.8%

計 242,862 225,239 384 17,240 92.7% -8.8% -9.5%

（1） 現年 205,122 200,855 0 4,267 97.9% -11.5% -11.1%

個人 滞納 16,464 3,228 384 12,852 19.6% 16.4% 16.0%

計 221,586 204,083 384 17,120 92.1% -9.9% -10.8%

（2） 現年 21,096 21,096 0 0 100.0% 5.0% 5.4%

法人 滞納 180 60 0 120 33.3% -34.8% -61.5%

計 21,276 21,156 0 120 99.4% 4.5% 4.8%

現年 440,663 426,537 0 14,126 96.8% -3.2% -2.9%

滞納 61,709 5,314 6,665 49,730 8.6% 11.6% 35.0%

計 502,372 431,851 6,665 63,856 86.0% -1.6% -2.6%

（1） 現年 427,966 413,840 0 14,126 96.7% -3.1% -2.9%

滞納 61,709 5,314 6,665 49,730 8.6% 11.6% 35.0%

計 489,675 419,154 6,665 63,856 85.6% -1.5% -2.5%

交付金 12,697 12,697 0 0 100.0% -3.5% -3.5%

現年 19,426 18,852 0 574 97.0% 0.1% 0.4%

滞納 1,699 318 104 1,278 18.7% 26.5% 61.2%

計 21,125 19,170 104 1,851 90.7% 1.8% 1.0%

市町村たばこ税 36,882 36,882 0 0 100.0% 2.0% 2.0%

現年 723,189 704,222 0 18,967 97.4% -5.1% -4.9%

計 滞納 80,052 8,919 7,152 63,980 11.1% 12.7% 26.1%

計 803,240 713,141 7,152 82,947 88.8% -3.6% -4.6%

現年 119,549 112,310 0 7,239 93.9% -10.2% -7.7%

滞納 31,291 4,985 1,330 24,976 15.9% 22.6% 21.4%

計 150,839 117,295 1,330 32,215 77.8% -4.9% -6.8%

※千円未満の端数処理のため計の欄と合致しない場合があります。

◆町税収入状況

対平成21年度

（単位：千円）

国民
健康
保険
税

軽自
動
車税

税　　　　目

純固
定資
産税

固定
資産
税
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　　長和町　　町章

　　　真っ赤な太陽、澄み切った青い空、緑の大地、長和町の風景そのままを
　　　「長」 の 「Ｎ」 と 「和」 の 「Ｗ」 の頭文字で図案化しました。
　　　太陽 （目標・夢・希望） に向かって人が走っていくような、元気いっぱいの
　　　町を表現しています。

長和町役場

［長門庁舎］〒386-0602 長野県小県郡長和町長久保525-1 TEL：0268-68-3111

［和田庁舎］〒386-0701 長野県小県郡長和町和田2872 TEL：0268-88-2345

ホーページ http://www.town.nagawa.nagano.jp
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